me. **Q**uid est nō erant ex me? Non de car-  
ne mea passi sūt: s; patus in p̄mebant cū m-  
esset. **E**x nob' exierūt: sed nolite tristes eē  
non erat ex nob'. **V**nde p̄bas? **Q**uod si  
fuissent ex nobis: p̄mansissent utiq; nobiscū.  
**H**inc go uideat caritas v̄rā. quia multiq;  
nō sūt ex nob'. accipiūt nobiscū sacm̄ta.  
accipiūt nobiscū baptisimū. accipiūt qd'  
nobiscū qd' norūt fideles se accipe b̄ndicem  
eucaristiā. et quitq; in sacm̄entis sc̄is est  
ipsiq; altaris d̄tationem accipiūt nobiscū  
nō sūt ex nob'. **T**empta<sup>o</sup> p̄bat: q; nō sūt ex  
nob'. **C**ū illis tempta<sup>o</sup> uenit: uelut occasiōe  
uenti. uolant foras. q̄a igna nō erant. **O**m̄s  
aut' tūc uolabit. qd' sepe dicendū est. cū area  
d̄n̄ica cepit uentilari in die iudicij. **E**x nob'  
exierūt: sed nō erant ex nob'. **Q**uid si fuis-  
sent ex nobis: p̄mansisset utiq; nobiscū. **N**ā  
uultis nosse k̄m̄i qm̄ et̄iss̄e dicit hoc. utiq;  
foas exierūt sūt an̄ip̄i: x̄p̄i redeūt nō sūt  
d̄trān x̄p̄o. hoc sūt em̄ an̄ip̄i. **S**ed p̄t  
fieri ut remaneat foras. **S**ed de uolūtate  
sua quisq; aut an̄ip̄e. aut i x̄p̄o. **A**ut in  
melis sumiq; aut i h̄uocib; mal'. **Q**ui se  
in melis d̄m̄tat. in corpe melis e; qui  
āt in malicia p̄manet. h̄uoc mal' e;. **E**t qm̄  
exierūt. st̄n̄uabūt q; p̄mebant.

27

Ex nob̄ ererūt: sed nō erat ex nob̄. **E**d  
si fuissent ex nobis: p̄mansisset utiq̄  
nobiscū. **S**ed ut manifestarent̄ q̄ nō  
erāt om̄s ex nobis. **I**dō addidit ut mani  
festarent̄: q̄a et int̄ cū sūt: nō ex nob̄  
sūt. Non tñ manifesti sūt: creūdo ma  
nifestant̄. **E**t vos vinctōes habetis:  
ut xp̄i uob̄ manifesti sitis. Vinctio sp̄ual̄  
ip̄e sp̄is sc̄is: cuius sac̄mētū est ī vinctōe  
uisibili. Hanc vinctiōē xp̄i dicit om̄sq̄  
habēt. Ignostē bonos ⁊ malos nec opus  
esse ut doceant̄ q̄ xp̄i vinctio docet. **S**cho  
uob̄ nō qd̄ nō sc̄retis ueritatē. sed q̄a nōstis  
eam: et q̄ om̄e mendaciū nō est ex ueritate.  
**E**cce admoniti sumus q̄nō ignoscāmus an̄ xp̄m.  
Cuius ē xp̄c̄? Veritas. **I**p̄e dicit. Ego sū  
ueritas. Om̄e aut̄ mendaciū nō ē ex ueritate.  
Om̄s go q̄ mentiūt̄: nondū sūt ex xp̄o.  
Non dicit quoddā mendaciū ex ueritate: et  
quoddā mendaciū nō ex ueritate. **S**ententiam  
attendite: ne uos palpetis. ne uos aduletis.  
ne uos decipiatis. ne uos illudatis. Om̄e  
mendaciū nō est ex ueritate. **V**ideamus go q̄nō  
an̄ xp̄i mentiūt̄: quia non est unū genus  
mendacii. **Q**uis est mendax? nisi isq̄  
negat qd̄ ih̄c non sit xp̄c̄. **N**ūā sufficiēt̄

18

ergo nō manent nobiscū sed exierūt ex nobis.  
manifestū est q̄ cōtrēp̄i sūt. Et quō pbant̄  
cōtrēp̄i? Ex mendacio. Et q̄b̄ ē mendac̄? nisi  
qui negat q̄ ih̄c nō est xp̄c? **I**ntrogem⁹  
hēticōs. **Q**uē tuem̄s hēticar̄? **E**ui negat q̄  
ih̄c ē xp̄c. **V**ideat caritas vr̄a magnū faciē  
tū. **A**tendite qd̄ inspiciat̄ uobis dñs d̄s:  
et quid̄ insinuat̄ uobis uelim. **E**re exierūt  
a nob̄: et fā sūt donatiste. **I**ntrogam⁹ eos  
utrū ih̄c xp̄c sit: et statim cōfitem̄: q̄ ih̄c xp̄c  
est. **S**i go ille ē cōtrēp̄c qui negat dñm esse  
xp̄m: nec nos p̄nt̄ illi dicē cōtrēp̄ōs n̄ nos: os:  
q̄: et nos cōfitem̄: et illi. **S**i go nec illi nos di-  
cūt. nec nos illos: go n̄ illi a nob̄ exierūt n̄  
nos ab ip̄s. **S**i go a nob̄ nō exim⁹: et vnitāte  
sum⁹. **S**i et vnitāte sum⁹: quid̄ faciūt in hac  
ciuitate dñs altāia. quid̄ faciūt diuise dom⁹  
diuisa ~~diuisa~~ iugra? **Q**uid̄ faciūt d̄d laīs et  
diuis⁹ xp̄c? **A**dmonet nos: vult nos fatei. qd̄  
uerū est. **A**ut ip̄i a nob̄ exierūt: a nob̄ ab  
ip̄s. **S**ed absit n̄t nos ab ip̄s. **H**abem⁹ em̄  
testamētū dñice hēditatis: recitam⁹ et in-  
uenim⁹ nos ibi. **D**abo tibi gentes hēditate  
tuā: et possessionē tuā t̄m̄os tre. **T**enem⁹  
hēditate xp̄i: illi eā non tenēt: nō dicant  
orbi terrarū: non cōdicant vniuersitati redempte  
sanḡ n̄e dñi. **H**abem⁹ ip̄m dñm̄ et surgentē

a mortuis: qui se dubitantibus manibus  
discipulorum prebuit palpandum. Et cum adhuc  
dubitarent: ait illi. Optebat christum pati et  
resurgere tertia die: et predicari in nomine eius per omnes  
et remissionem peccatorum. **Ubi** Quibus per omnes  
gentes: incipiens ab iherosolymis. **Securum** sumus  
de unitate hereditatis. **Causas** huius hereditatis  
non dicat foras exire: sed non struere. **Quia**  
ex nobis exierunt sed non erant ex nobis nam si  
fuisset ex nobis permansissent utique nobiscum.  
**Si** ergo ex nobis exierunt: christum sunt. **Si**  
christum sunt: mendaces sunt. **Si** mendaces sunt:  
negant dominum esse christum. **Iterum** redeamus ad  
difficultatem questionis. **Singulos** interrogat: confitetur  
dominum esse christum. **Coartat** nos angustus intellectus  
in hac epistola. **Videte** etiam questionem. **Hec** questio  
et nos et ipsos turbat: si non intelligatur. **Aut**  
nos sumus christum: aut illi sunt christum. **Illi** nos  
christum vocant et dicunt quod eximus ab eis:  
nos illos scilicet. **Sed** designavit hec epistola  
christum. **Quicumque** negat quod ille sit christus: ipse est  
christum. **Jam** ergo queramus quod neget: et non ante  
damus ad linguam sed ad factum. **Si** enim omnes  
interrogentur: omnes uno ore confitentur dominum esse  
christum. **Quaeratur** paululum lingua: utamur  
interrogari. **Si** invenerimus hoc: si ipsa scriptura

nobis dicitur? quia negatio non tamen fit lingua  
 sed et factis: et tunc inuenimus multos anapros,  
 qui ore profitentur christum et moribus differunt  
 a christo. **Ubi inuenimus hoc in scriptura. pau-**  
**lu** audi apostolum qui de talibus cum loqueretur  
 ait. **Confitentur enim se nosse dominum: factis**  
**autem negant.** Inuenimus et istos anapros.  
**Quisquis factis negat christum: anapros est.**  
**Non audio quod sonet: sed audio quod ui-**  
**uat.** **Opa loquitur: et uerba requiritur.**  
**Quis enim malus non bene uult loqui? Sed**  
**quid dicit talibus dominus? Hypocrite: quomodo**  
**potestis bona loqui cum sitis mali? Voces**  
**uestras ad aures meas affertis: ego cogita-**  
**ciones uestras inspicio. Voluntate mala uideo**  
**ubi: et flos fructus ostenditis. Non**  
**quid id bene colligam. Non colligo de thui-**  
**ficus: non colligo de spinis uias. Unaquaeque**  
**arbor: a fructu suo agnoscitur. Magis**  
**mendax est anapros: qui ore profitetur illum**  
**esse christum. et factis negat. Ideo mendax:**  
**aliud loquitur. aliud agit. Jam ergo fratres si**  
**facta interroganda sunt: non solum multos in-**  
**uenimus anapros foras exisse. sed multos**  
**nondum manifestos quod foras exierunt. Et**  
**quot enim habet ecclesia pueros fraudatores**

maleficos. sortilegorum inquisitores. adul-  
teros. ebriosos. feneratorum. mangones et  
omnia que mirare non possumus: si ista  
sunt doctrine christi. ista sunt uerba dei. Ubi  
autem dei christus est. Cuius ista uerba  
dei. manifestum est. Antequam enim christus  
ista dicit. Et uultis nosse quoniam apte respicit  
isti christus? Aliqui euenit ut aliqui mali faci-  
ant: et incipiant corrumpi. Et quod christum non  
cuiusdam blasphemant: ministros eius blas-  
phemant. a quibus corrumpunt. Si autem ostendit  
illis quod christi uerba dicit. non tua uerba: conat  
quodammodo prout ut te diuincant. uerba tua te dicere.  
non uerba christi. Si autem manifestum fuerit  
uerba christi dicit: eum et in christum incipit  
reprehendere christum. Cuius inquit et quare  
nos tales fecit? Proinde dicunt hoc cotidie  
homines diuiti de factis suis? Præuia uolun-  
tate prouisi: artificem accusant. Clamat  
illis artifex de celo: quod ipse nos fecit et  
nos refecit. Quid te fecit? Ego hominem  
feci non auariciam: ego hominem feci non  
latrocinium: ego hominem feci non adulterium.  
Audistis quia laudant me opera mea  
ex ore trium prouocorum: ipse uero uincit qui ab  
ignibus defendebat. laudant opera domini.

dñm laudant celū tra maē. laudāt oīa  
 que sūt in celo. laudant angeli laudāt  
 stelle. laudant liūaria. laudat quicq̄  
 natat quicq̄ uolat q̄tq̄ ambulat quicq̄  
 reptat laudant ista oīa dñm. **Nūq̄** audistis  
 quia laudat dñm ebriositas? quia laudat lux  
 uria laudat iniquitas? **Etq̄** ibi non  
 audis laudē dñi? nō fecit dñs. **Corrige**  
 qd' tu fecisti: ut saluet qd' in te fecit dñs.  
**S**i autē nō. mis. et amas? amplectēis p̄cā  
 tua: d' trās s̄ xp̄o. **I**ntus sis. foris sis.  
 cōtēpt es: intus sis. foris sis. palea es. **S**ed  
 quāe foris nō es? **Q**uia occasioēz uētī  
 nō inemisti. **J**am manifesta ista sūt fr̄es:  
 ne q̄s dicat xp̄m nō colo. sed dñm colo p̄ez  
 xp̄m. **O**m̄s qui negat filiū. nec filiū n̄  
 p̄m̄m habet. et qui d' fiteat' filiū? filiū et  
 p̄m̄m habet. **V**os ḡm̄ alloquit': aut qui  
 palea erant audiant et ḡm̄a fiant. **U**nḡ  
 quisq̄ d' fideans consciāam suam si mūdi  
 amator est n̄mitet' et fiat amator xp̄i  
 ne sit cōtēpt. **S**i quis ei dixerit q' cōtēpt  
 sit irasit' et iniuriā sibi factā putat.  
 fortassis insep̄cionē unnat'. **S**i audiat  
 a litigante q' cōtēpt sit? dicit ei xp̄s.

no  
6

paciens esto. **S**i falsū audisti gaude  
mecū: quia et ego falsa ab aīrpiis  
audio. **S**i aut̄ uerū audisti iuēnsa  
enciā tuā: et si audire times, esse plus  
time. **A**rgo uos qđ ab inicio audistis  
maneat in uobis. **Q**uod si in uobis māserit  
quod ab inicio audistis: et uos in filio et  
p̄re manebitis. **H**ec est pollicitatio: qm̄  
ip̄e polliatus est nobis. **F**orte em̄ q̄r̄  
mercedē. et dicēs. **F**ecit in me qđ ab inicio  
audiuī custodio: obtemp̄o p̄ricula labores  
temptacōes p̄ ista p̄mansioē sustineo.  
**Q**uo fructu? **Q**ua mercede? **Q**uid in  
postea dabit? quia in hoc sc̄lo me uido  
laborāe in temptacōes? **N**ō uideo hic  
aliquū regem esse: mōrlitas ip̄a aggruat  
uāam et corpus qđ corripit aggruat uāam  
et p̄mit ad infēriā. **S**ed tolēo oīa ut illud  
quod ab inicio audiuī maneat in me: et dīcā  
deo meo. **A**pp̄t̄ uerba labioꝝ tuorū: ego custo  
diuī uas dñas. **A**d qm̄ ergo mercedē?  
**A**udi et noli deficē. **S**i deficiebas in labo  
ribus: p̄missa mercede fortis esto. **Q**uis ē  
qui op̄et̄ in uinea: et recedat illud de corde  
qđ acceptū est? **F**ac illū oblitū mēde

sua: deficiunt manus. Memoria promissae  
 mercedis: perseverante facit in ope. **E**t homo  
 promissit qui te potest fallere: quanto fortior debes  
 esse in agro dei. qui promissit veritatem. cui nec  
 succedi potest nec mori nec fallere potest eum cui  
 promissum est? **E**t quod est promissum? **V**ideamus  
 quid promissum est. **A**urum est quod hic multum  
 amant homines an argentum an possessiones  
 ad quas fundunt homines aurum quibus multum  
 amant aurum. an amena patria. ample do-  
 num. multa mancipia animalia multa. **N**o-  
 ne haec est quedam merces ad quam noshorta-  
 mur ut in labore duremus? **Q**uid dicitur merces  
 ista? **V**ita aeterna. **A**udistis: et gravius excla-  
 mastis. **A**mate quod audistis: et liberamini  
 a laboribus vestris in requiem vitae aeternae. **E**cce quod  
 promittit dominus: vitam aeternam. **E**cce quod minatur dominus:  
 ignem aeternum. **Q**uid illis ad dexteram statutis?  
**V**enite benedictio patris mei: percipite regnum quod  
 vobis paratum est ab origine mundi. **A**d sinistram  
 quod? **I**te in ignem aeternum: qui paratus est dyabolo  
 et angelis eius. **I**llud nondum vanas: vel hoc  
 time. **M**emetote ergo fratres mei: quia vitam  
 aeternam promissit nobis dominus. **H**ec est magister polli-  
 citatus qui ipse pollicitus est nobis: vitam  
 aeternam. **H**ec scripsi vobis: de hiis qui vos  
 seducunt. **N**emo vos seducit ad mortem.

pmiffione vite etne defideate. Quid  
pe inuidus pmittit? **E**rit quilibz pro  
mittat. fortassis crastino moitio pmittat.  
Et qua fronte ad illu qui manet i etni  
eritis es? **S**ed minat michi potens hono.  
ut aliquid mali faciat. Quid minat? **C**a  
ceres. cathenas. ignes tormeta et bestias.  
**N**uq id igne etni? **E**xheresce qd minatur  
opit? anima qd polluet onipit? et inleste  
omib mnda. siue pmittet. su trens. **H**ec  
scpsi uobis de hys qui uos seducit. ut sciat  
q vntione habetis. **E**t nos vntione qua  
accepimz ab eo. pmaneat in uob. vntionis  
sacmentu uisibile est. utus ipa iuisibilis.  
**V**ntio iuisibil sps scis. vntio iuisibilis  
caitas. **I**lla est que ubicuq sunt taqna  
radix est. qius ardente sole areste non  
pt. **O**me qd radicatu mitrit caloe sol.  
no areste. **E**t no habetis nitatem  
ut aliqz doceat uos. q vntio ipius  
docet uos de omibz. **Q**uid go nos  
facimz frs qui docemz uos? **S**icuti  
o ipius docet uos de oibz. q nos sine  
causa laboramz. **E**t ut qd em clamamz.  
**O**mittamz uos vntioni ipius. **S**imo  
michi scio qstione et illi ipi uplo facio.  
dignet audie puulu qrentē se. **A**pi

iohāni dico. vntionē habebāt quibus  
 loquebātis. Tu dixisti. q̄ vntio ip̄ius  
 doc̄ uos de om̄ibz. Ut q̄d talibz eplaz  
 fecisti. Cuid tu illos docebas. q̄ instru  
 ebas quid edificabas. Jam hic uidete  
 magnū s̄c̄mentū fr̄es. Somus uerboz  
 m̄oz̄ aures p̄cutit. m̄gr̄ m̄t̄z est. Nolite  
 putare quēq̄ hoīez. aliq̄d distē ab hoīe.  
**A**dmonē possumz p̄ strepitū uocis nr̄e.  
 si nō sit m̄t̄z qui doceat. tamis fit s̄p̄it̄z  
 nr̄e. Ideo fr̄es uultis nosse. Nūq̄ non  
 simonē q̄t̄ om̄s audistis. Cūā multi  
 hinc indocti exiit̄i sūt. Cūā ad me  
 ptinet. oībz locuto sūt. sed quibz vntio  
 illa m̄t̄z nō loquit̄. q̄ sp̄t̄ sc̄us m̄t̄z nō  
 doc̄. indocti redeūt. **M**agistr̄oz form̄ez  
 adiutoīa quedā sūt. et admonitōes. Ca  
 thedram in celo habet̄ qui corda docet.  
 p̄t̄ca aut̄ in euāgelio. Nolite uobis  
 dice m̄gr̄m̄ in t̄ra. v̄n̄q̄ est em̄ m̄gr̄ v̄r̄  
 xp̄t̄. Ip̄e go uob m̄t̄z loquat̄. q̄ nemo  
 hoīm̄ illuc est. q̄ et si aliq̄s ē a lat̄e tuo.  
 null̄ est in corde tuo. ⁊ nō sit nullus  
 i corde tuo. xp̄t̄ sit in corde. vntio ip̄ius  
 sit in corde. ne sit in solitudine cor sic̄es.  
 et non habens fontes quibz irriget̄.  
**I**nior go m̄gr̄ est qui docet. xp̄s.

docet: in spatio ipius docet. Vbi illis  
in spatio et illis unctio non est: forinsecus  
inane prestipit uerba. Sic sunt ista uerba  
fratres. uerba que forinsecus dicuntur: quoniam est  
agricola ad arborem. forinsecus operatur ad  
herbas aqua et diligentia culte quilibet  
forinsecus adhibet: nunquam poma ferunt.  
Nunquam nuditate lignorum uestit umbra  
foliorum. Nunquam tale aliquid intrinsecus agit.  
Sed quod agit hoc? Audite agricolam apertum  
et uidete quod fingit: et audite ingrati  
interiore. Ego plantauimus apertum rigantem.  
sed deus incrementum dedit. Neque quod plantat  
est aliquid neque qui rigat: sed qui incrementum  
dat deus. Hoc ergo uobis dicimus. siue plan-  
temus. siue rigemus loquendo: non sumus  
aliquid. sed ille qui incrementum dat deus. ad  
est unctio illis docet uos de omnibus  
*Explicat omne in Incipit in. ab eo quod*  
*de unctio ipius docet uos de omnibus: et ueraciter*  
*ut usque ad id. Qui facit iustitiam iustus est sicut*  
*ille iustus est.*